REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2010

(Do Sr. WILLIAM WOO)

Solicita informações ao Ministro de
Estado da Defesa acerca do edital e do
conteúdo dos meios de divulgação de
concurso para soldado da Aeronáutica.

Senhor Presidente:

Com fundamento nos arts. 50, § 2º da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado da Defesa o seguinte

pedido de informações e de encaminhamento de cópias dos documentos

correspondentes:

a) o inteiro teor do edital referente ao concurso público

de provas destinado à admissão ao Curso de

Especialização de Soldados da Aeronáutica – CESD –

2º/96; e

b) o conteúdo dos meios de divulgação do referido

certame (cartazes, publicações em revistas e jornais

etc.)

JUSTIFICAÇÃO

Tramita na Comissão de Relações Exteriores e de Defesa

Nacional o Projeto de Decreto Legislativo nº 2.131/2009, visando a sustar o

Decreto nº 3.690/2000 em seu efeito autorizativo de licenciamento de

aprovados em concursos públicos de admissão ao CESD – Curso de

Especialização de Soldados da Aeronáutica.

2

Designado para a relatoria da proposição em tela,

carecemos, para emitir o correspondente parecer e voto, de informações

oficialmente prestadas pelo Comando da Aeronáutica referentes a esse

certame; o que justifica o presente requerimento.

Sala das Sessões, em       de                              de 2010.

Deputado WILLIAM WOO

2010_5436